

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท พีเอสจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 3/2567 วันที่ 13 สิงหาคม 2567 มีมติอนุมัติงบการเงินสำหรับสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ซึ่งผ่านการสอบทานจากบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด และคณะกรรมการตรวจสอบแล้ว โดยมีคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานของบริษัท

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทมีผลกำไรอย่างต่อเนื่อง บริษัทมีกำไรในไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 และกำไรสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 จำนวนเงิน 388.8 ล้านบาท และ 1,170.3 ล้านบาท ตามลำดับ การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาท (สอบทานแล้ว)

รายการ	ไตรมาสที่ 2		เปลี่ยนแปลง		6 เดือน		เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ	2567	2566	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
รายได้ตามสัญญาก่อสร้าง	854.4	499.6	354.8	71	2,225.6	834.7	1,390.9	167
รายได้อื่น	6.4	2.4	4.00	167	11.2	5.0	6.2	124
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	20.7	50.7	(30.0)	(59)	134.1	41.7	92.4	222
รวมรายได้	881.5	552.7	328.8	59	2,370.9	881.4	1,489.5	169
ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญา	350.9	115.8	235.1	203	820.3	224.9	595.4	265
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	44.1	49.4	(5.3)	(11)	85.7	90.8	(5.1)	(6)
รวมค่าใช้จ่าย	395.0	165.2	229.8	139	906.0	315.7	590.3	187
กำไรจากการดำเนินงาน	486.5	387.5	99.00	26	1,464.9	565.7	899.2	159
ต้นทุนทางการเงิน	(1.1)	(1.1)	-	-	(2.6)	(2.1)	0.5	24
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(96.6)	(86.0)	10.6	12	(292.0)	(121.4)	170.6	141
กำไรสำหรับงวด	388.8	300.4	88.4	29	1,170.3	442.2	728.1	165
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(0.6)	4.9	(5.5)	(112)	10.6	3.4	7.2	212
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	388.2	305.3	82.9	27	1,180.9	445.6	735.3	165
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.0060	0.0046	0.0014	30	0.0180	0.0068	0.0112	165

รายได้รวม

ผลการดำเนินงานสำหรับสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 881.5 ล้านบาท และ 2,370.9 ล้านบาท ตามลำดับ เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมจำนวน 552.7 ล้านบาท และ 881.5 ล้านบาท

ในไตรมาสที่ 2 รายได้รวมประกอบด้วยรายได้ตามสัญญาก่อสร้างจำนวน 854.4 ล้านบาท รายได้อื่นจำนวน 6.4 ล้านบาท และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 20.7 ล้านบาท โดยรายได้รวมเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 328.8 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 59 เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้รับรู้รายได้จากสัญญาก่อสร้างตามสัดส่วนความสำเร็จของงานที่เพิ่มขึ้น

กำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

ผลการดำเนินงานสำหรับสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทมีกำไรสำหรับงวดจำนวน 388.8 ล้านบาท และ 1,170.3 ล้านบาท ตามลำดับ และกำไรเบ็ดเสร็จรวมเท่ากับ 388.2 ล้านบาท และ 1,180.9 ล้านบาท ตามลำดับ เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับสามเดือนและหกเดือนของปี 2566 กลุ่มบริษัทมีกำไรสำหรับงวดจำนวน 300.4 ล้านบาท และ 442.2 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จรวม 305.3 ล้านบาท และ 445.6 ล้านบาท

เนื่องจากผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน บริษัทขอชี้แจงถึงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของงบกำไรขาดทุนสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ดังนี้

1. รายได้รวม

รายได้รวมตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2567 ประกอบด้วยรายได้ตามสัญญาก่อสร้างจำนวน 854.4 ล้านบาท รายได้อื่นจำนวน 6.4 ล้านบาท และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 20.7 ล้านบาท รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 354.8 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 71 เป็นไปตามความสำเร็จที่เพิ่มขึ้นของงานก่อสร้างโครงการ XPPL Expansion Phase 1 และความคืบหน้าของงานก่อสร้างโครงการก่อสร้างชุมชนใหม่ และกลุ่มบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลงจำนวน 30.0 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากมีทรัพย์สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศประกอบกับความผันผวนของค่าเงินบาทในช่วงที่ผ่านมา

2. ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญา

ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาของงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2567 จำนวน 350.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 235.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 203 ซึ่งเป็นไปตามความสำเร็จของงานก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นของโครงการที่กล่าวข้างต้น

3. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2567 จำนวน 44.1 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 2 ปี 2566 จำนวน 5.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11 โดยค่าใช้จ่ายที่ลดลงมาจากค่าที่ปรึกษาต่างๆ ในขณะที่ค่าใช้จ่ายของพนักงานเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นไปตามแผนกำลังคน

4. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2567 จำนวน 1.1 ล้านบาท ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งประกอบไปด้วยดอกเบี้ยจ่ายของสิทธิการเช่าอาคารสำนักงาน และค่าธรรมเนียมธนาคาร

5. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2567 จำนวน 96.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 10.6 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามผลกำไรที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มบริษัท

สรุปฐานะทางการเงินของบริษัท

หน่วย: ล้านบาท (สอบทานแล้ว)

รายการ	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
สินทรัพย์	4,935.7	3,933.3	1,002.4	25
หนี้สิน	697.8	876.3	(178.5)	(20)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	4,237.9	3,057.0	1,180.9	39

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวน 4,935.7 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 4,462.1 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 473.6 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 3,933.3 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 1,002.4 ล้านบาท มาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้เงินประกันผลงานที่เพิ่มขึ้นตามสัดส่วนปริมาณความสำเร็จของงาน

หนี้สิน

หนี้สินรวมตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวน 697.8 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน 667.2 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 30.6 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมลดลงเป็นจำนวน 178.5 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับหนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 876.3 ล้านบาท เนื่องจากการชำระหนี้ในระหว่างงวด ให้แก่เจ้าหนี้การค้า และหนี้สินตามสัญญาเช่า

ทั้งนี้กลุ่มบริษัทมีอัตราหนี้สินต่อทุน (D/E ratio) คิดเป็น 0.16 เท่า ซึ่งถือเป็นสัดส่วนที่ต่ำเมื่อเปรียบเทียบกับบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมเดียวกัน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวน 4,237.9 ล้านบาท เปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 3,057.0 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเท่ากับ 1,180.9 ล้านบาท เนื่องจากผลกำไรจากการดำเนินงานของบริษัท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายเดวิด แวน ดาว

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท พีเอสจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์

โทร 02 018 7190-8 | อีเมล ir@psgcorp.co.th